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ABSTRAKT

Bakalářská práce se týká problematiky normy ISO 14001:2015, která se zabývá environ-

mentálním systémem managementu. Tento systém se věnuje zlepšování činností organiza-

ce, které mohou jakýmkoli způsobem ovlivnit životní prostředí. V teoretické části jsou

popsány jednotlivé požadavky normy ISO 14001:2015 a je zde specifikována vybraná

státní výzkumná organizace. V praktické části jsou plněny jednotlivé požadavky normy

ISO 14001:2015 - kontext organizace, rizika a příležitosti, procesní řízení.

Klíčová slova: Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany v. v. i., environmentál-

ní systém managementu, ISO 14001:2015, kontext, organizace, procesy, zainteresovaná

strana, riziko, příležitost

ABSTRACT

This bachelor thesis works with problematics of ISO 1400:12015 standard which is con-

nected with environmental system of management.The system takes care of improving the

activity which is being done by organisations included in this sector and could anyhow

affect the environment. The theoretical part describes every single request of the ISO

14001:2015 standard and also specifies chosen public research organisation. The practical

part fullfils given requests of the ISO 14001:2015 standard which are - Organisation con-

text, risks and opportunities and process management.

Keywords: State department of nuclear, chemical and biological protection p. r. i., envi-

ronmental system of management, ISO 14001:2015, organisation context, processes, inte-

rested party, risk, opportunity
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ÚVOD

Otázka úspory životního prostředí je řešena přibližně v posledních padesáti letech. Je to

především zapříčiněno rozvojem veškerých průmyslových odvětví ale i neustále se zvyšu-

jícím počtem obyvatelstva. Úspora a ochrana životního prostředí je regulována řadou le-

gislativních opatření. Jako významný nástroj pro ochranu a úsporu životního prostředí v

organicích, slouží mezinárodní norma ISO řady 14001, která umožňuje řídit environmen-

tální systém managementu organizace. Environmentální systém managementu je zaměřen

zejména na snížení produkce odpadů, efektivnější využívání zdrojů. Dále se snaží reduko-

vat emise do ovzduší a úniky nebezpečných látek, se kterými organizace pracují a manipu-

lují. Implementací požadavků normy řady ISO demonstruje organizace zájem na úspoře a

ochraně životního prostředí.

V teoretické části budou rozebrány vybrané systémy managementu kvality a jednotlivé

přístupy k nim. Hlavní kapitolou teoretické části bude kapitola o nově revidované normě

ISO 14001:2015 a 14001:2004, která se zaměřuje na environmentální systém managemen-

tu. Norma bude detailně rozpracovaná, aby se čtenář seznámil i s jejími dílčími částmi.

Posledním úsekem této části bude kapitola o vybrané státní výzkumné organizaci, tedy o

SÚJCHBO v. v. i.

Na první část bakalářské práce navazuje část praktická. Ta bude obsahovat definici nových

požadavků normy ISO 14001:2015. Jednotlivé požadavky budou specifikovány ve vlast-

ních kapitolách. Ke každému požadavku bude vytvořena příslušná dokumentace, která

bude sloužit k vybrané výzkumné organizaci, jako materiál k celkovému přezkoumání ma-

nagementu, které bude provádět vybraná certifikační společnost. Jednotlivé požadavky

budou zpracovány pomocí analýz zainteresovaných stran SWOT a PESTEL. V této části

nebude chybět ani vlastní analýza rizik organizace.

Téma bakalářské práce "Návrh implementace nově revidované normy ISO 14001:2015"

jsem si zvolila sama, jelikož jsem absolvovala praxi ve Státním ústavu jaderné, chemické a

biologické ochrany v. v. i. SÚJCHBO v. v. i. mi po absolvování praxe nabídlo možnost

další spolupráce, kdy můj úkol byl navrhnout dokumentaci, která by usnadnila implemen-

taci dané normy.

Cílem bakalářské práce je navrhnout implementaci nově revidované normy ve vybrané

organizaci tak, aby byla schválená certifikační společností, která bude provádět recertifika-
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ci norem. Je nutno vytvořit fungující dokumentaci, která připraví management vybrané

výzkumné organizaci pro implementaci normy ISO 14001:2015.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY MANAGEMENTU KVALITY

Management kvality je nedílnou součástí managementu organizace zaměřující se na kvali-

tu služeb a požadavky zákazníka. Vzhledem k dnešní situaci na trhu, kde nabídka převyšu-

je poptávku, je důležité poskytovat kvalitní služby a dodávat výrobky kvůli udržení konku-

renceschopnosti. Kvalitu je potřeba neustále zvyšovat, a to ve všech stádiích výrobního

procesu, proto je potřeba vnímat kvalitu, jako nezbytnou část manažerských aktivit. Podle

Spejchalové (2011) je hlavním cílem managementu kvality "garantovat maximální míru

spokojenosti zákazníků při minimálních nákladech". (ISO, 2014)

Zavedení systému managementu kvality (dále jen QMS) poskytne organizace nástroje,

které mohou pomoci k rozvoji a ekonomické stabilitě organizace. Přínosem implementace

QMS může být např. snížení výrobních nákladů, snížení sankcí (např. reklamace), nastole-

ní jistého pořádku a řádu, zintenzivnění klasifikace a osobního rozvoje pracovníků, změna

orientace organizace – základním zaměřením organizace je spokojený zákazník, aplikace

procesního řízení. (Spejchalová, 2011, s. 17, 18)

1.1 Přístupy k systému managementu kvality

Přístupů ke QMS je mnoho. Jedním z nejstarších přístupů je tzv. GMP - Good Manufactu-

ring Process, ten je využívá především ve farmaceutickém průmyslu - přeprava, výroba a

prodej léků. Další možnost jak přistupovat k řízení QMS je GLP - Good Laboratory Practi-

ce, který je určen pro zajištění chodů laboratoří. Nejčastějšími přístupy ke QMS jsou v

dnešní době implementace norem řady ISO a přístup TQM. (Spejchalová 2011, s 31–33;

2012, s 23–27

1.1.1 Normy řady ISO 9001

ISO 9001 je procesní norma popisují požadavky na QMS , tím je myšleno zaměření na

zákazníka a na záležitosti v oblasti produktu. Jedná se o jednu z nejobecnějších norem a

záleží pouze na organizaci, jaký systém implementace požadavků zvolí s ohledem na

vlastní specifika. Požadavky normy ISO 9001 se zaměřují na procesní řízení organizace,

užití zásad orientace na zákazníka, monitorování a měření procesů a zapojení všech pra-

covníků do snahy o splnění požadavků zákazníka. Zavedení QMS obecně slouží jako ná-

stroj zvyšování kvality poskytovaných produktů, což vede ke snižování reklamací, nespo-

kojenosti zákazníků a předcházení vadám a nedostatkům ve výrobě či poskytovaných služ-
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bách. Jedna z nejdůležitějších zásad systému managementu kvality je neustálé zlepšování.

(ISO 2014, s 6–10)

1.1.1.1 Struktura řady norem 9001

Mezinárodní normy, zabývající se systémem managementu kvality, byly poprvé přijaty v

minulém století, konkrétně 1987 a následně byly přezkoumány v roce 1994. Za posledních

10 let byly vydány tři revize:

 ISO 9001:2005 - Systémy managementu kvality - Seznámení se základními pojmy,

které souvisí s oblastí kvality a se zásadami kvality,

 ISO 9001:2008 - Systémy managementu kvality - Příručka k zavedení QMS a k je-

ho certifikaci,

 ISO 9001:2015 - Systémy managementu kvality - Posílení pozice organizace, za-

vedení procesního řízení. (Spejchalová, 2012, s 24, 25; Fildán, 2011, s. 4)

1.1.2 TQM přístup

Historie toho přístupu sahá až do 50. let 20. století a jeho základy pocházejí z děl velikánů

jako A. Heigenbaum, E. Deming, J. Juran, K. Ishikawa, kteří jsou známý jako "otcové kva-

lity". Zkratka TQM znamená:

 T - Total - komplexní - každý pracovník se podílí na výrobě produktu organizace,

 Q - Quality - kvalita - nezmetkovost, stabilita systému kvality, naplňování potřeb.

 M - Management - řízení organizace je chápáno jak ze strategického, operativního

a taktického vedení, tak i z pohledu manažerských aktivit, tj. plánování, vedení,

kontrolování. (Spejchalová, 2011, s 35,36)

V České republice je častěji používán přístup TQM, který je založený na pravidlech tzv.

The Europan Quality Award, v překladu Evropská cena za jakost. Evropská cena za jakost

vznikla v 90. letech 20. století a její podstata vychází z americké národní ceny Malcoma

Baldrige. Tato evropská cena je uznávaná jako jeden z nepropracovanějších metodických


[…]


Rozvoj tech.

vybavení

Sledování tren-

dů

18
T-

Pronajímatelé
Neplnění leg.

požadavků

Nevyužitelnost

infrastruktury
N N Smluvní vztah

19
T-Externí

audit
Omezení činnos-

tí

Chod organi-

zace
N N Systém kvality

Plán údržby,

Revize, servis

20
T-Nátlakové

skupiny
Změna technolo-

gie
Infrastruktura N N

Externí komuni-

kace

21
L- orgány st.

správy

Změny

v zákonných

požadavcích

CBRN látek

Rozsah odbor-

né činnosti
V S

Sledování le-

gislativního

procesu

Konference

semináře

22
L- orgány st.

správy

Získávání, pro-

dlužení povolení,

licencí….

Ztráta konku-

renční výhody
N V

Udržování infra-

struktury,

Kvalifikovaný

personál

23
EVN-

zaměstnanci

Fluktuace -

(odchod pracov-

níků zajišťující

oblast EMS

Plnění práv-

ních a jiných

požadavků

N N
Řízení lidských

zdrojů
Inzerce

24
EVN-

zaměstnanci
Havárie vlivem

lidského faktoru

Životní pro-

středí
N N

Školení, komu-

nikace

Havarijní při-

pravenost

25

EVN-

Zadavatelé

Partneři

Zákazníci

Zvýšení poptáv-

ky

po činnosti

SÚJCHBO

Kapacita

ČOV,

zvýšení pro-

dukce odpadů

N N

Přezkoumávání

požadavku zá-

kazníka a smluv

26
EVN-

Zadavatelé
ztráta finančních

zdrojů

Neplnění

právních a

jiných poža-

davků

(neprovedení

servisů, revi-

zí…)

S S
Vyhledávání

příležitostí

Plán údržby

infrastruktury

27
EVN - Orgá-

ny st. správy

Nakládání

s majetkem

Soulad

s právními a

jinými požadav-

ky

Životní pro-

středí
N S

Plánování a

řízení provozu

Plán údržby,

Revize, servis

Zdroj: Králík, 2016

28
ENV - Místní

skupiny
Tlak na změnu

činností

Povinnosti

dané zřizovací

listinou, vý-

zkumná čin-

nost

N V Komunikace Prezentace

29
ENV – exter-

ní audit

Soulad s právní-

mi a jinými po-

žadavky

Životní pro-

středí
N N

Monitorování,

Plánování a

řízení provozu

Sledování

změn právních

a jiných poža-

davků

PŘÍLOHA P III: Určení příležitostí vyplývající z relevantních požadavků

Č. Oblast Příležitost
Ppst
N/S/V

Závažnost
N/S/V

Možný

přínos
Dodatečné

požadavky

1 P-Rada instituce
Návrh nových

výzkumných

směrů

N V
Diverzifikace

rizik

Sledování

trendů

2 P-Rada instituce
Rozšíření part-

nerských vztahů
S S

Přidaná hod-

nota organiza-

ce

3 P-Orgány st. správy

Reakce ČR na

bezpečnostní

výzvy v oblasti

CBRN látek

S S

Prestižní

Stabilita ústa-

vu

Vazby na EU

struktury

4 E-Dozorčí rada
Schválení pro-

deje, pronájmu

majetku

N N
Finanční pří-

nos

5 E-Rada instituce
Rozšíření part-

nerských vztahů
S S

Spolupráce na

VP

6 E-Partneři
Nový partner,

nová oblast
S S

Finanční zdro-

je

7 E-Zadavatelé
Získání zaká-

zek, projektů
S V

Finanční sta-

bilita

Odborné kon-

zultace

8 E-Orgány st. správy
Odborná spolu-

práce s OSS
S S

Znalost situa-

ce umožňuje

lepší přípravu

pro získávání

VP

9 E-Konkurenti
Tlak konkuren-

ce
S S

Získávání

příležitostí

Sledování

konkurence

10
E-

Spotřebitelé/zákazníci

Poptávka po

novém produk-

tu, zvýšení

poptávky

S S
Finanční zdro-

je

Prezentace,

reklama, zvy-

šování kvalifi-

kace

11 S-Zadavatelé
Personální

rozvoj organi-

zace

N N

Zvýšení kvali-

fikační úrovně

ústavu

Systematizace

pracovních

míst

12 S-Média
Pozitivní

informovanost
S S Prestiž ústavu

13 S-Zaměstnanci
Rozšíření po-

skytovaných

benefitů

N S
Spokojenost

zaměstnanců

14 S-Zaměstnanci
Spokojenost

zaměstnanců
S V

Zvýšení kvali-

fikace

15 T-Partneři
Poskytnutí

infrastruktury
S S

Rozšíření

poskytování

služeb

16 T-Zadavatelé
Rozvoj technic-

ké úrovně
N S

Rozšíření

poskytování

služeb

Pracovníci

infrastruktura

17 T-konkurenti
Znalost konku-

rence
V V

Udržení

/zvýšení úrov-

ně

Pracovníci

infrastruktura

18 T-Pronajímatelé
Rozšíření infra-

struktury
S S

Rozšíření

poskytování

služeb

19 L-orgány st. správy
Změna v oblasti

CBRN látek
N S

Konkurenční

výhoda

20 L-orgány st. správy

Vlastnictví

licencí a povo-

lení pro CBRN

látky

S S
Konkurenční

výhoda

21 EVN-Orgány st. správy

Nakládání

s majetkem

100%kontrola

nad souladem s

právními a

jinými poža-

davky

N V

Shoda s práv-

ními a jinými

požadavky

(žádné poku-

ty, neshody)

22 EVN-Orgány st. správy

Nakládání

s majetkem

(převzetí majet-

ku

S S

Možnost zlep-

šování ochra-

ny životního

prostředí

23 EVN-zaměstnanci
Personální

rozvoj

S S Zvýšení kvali-

fikační úrovně

Personální

rozvoj

Zdroj: Králík, 2016