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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Závěrečnou práci B. Kalinové považuji za kvalitní výstup reprezentující excelentní
zpracování BP. Práce vznikala již v době odborné praxe autorky a ta na ni vhodně navázala.
Podařilo se jí proniknout do struktur Státního ústavu jaderné, chemické a biologické ochrany
a zde vytvořit funkční koncept zavedení nově revidované normy ISO 14001:2015. K věcné
stránce práce nemám žádné připomínky, za méně propracovanou považuji jen metodickou
část (kap. Metodika jen na necelou stranu a to ve velmi obecných konotacích) a s autorkou se
neshoduji v pohledu na optimální zpracování analýz vnějšího makroprostředí (zejména
analýza SLEPT a její deriváty).

Oceňuji, že B. Kalinová svým zakořeněním v organizaci získala hlubokou informační
základnu a především důvěru instituce. To vyústilo i v publikování odborného článku autorky
v relevantním periodiku (celkem dvakrát), takže autorka v BP cituje sama sebe. I tento fakt
přispěl k navrženému hodnocení, které odráží autorčino úsilí a kvalitu odevzdané práce.

Po formální stránce nemám připomínky, práce není plagiátem a její čtivost není snížena
rušivými překlepy či češtinářskými chybami. Otázky k obhajobě nepokládám.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 17. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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